
 diário oficial Nº 34.622  59 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 204/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 24/06/2021
Vigência: 28/06/2021 a 27/06/2022
Programação Orçamentaria:  21.101.06.122.1297.4668 - Abastecimento 
de Unidades Móveis do Estado; Natureza de Despesa - 339030 e 339039; 
Fonte de Recurso - 0101
Ação 231044; PI 4120004668C
Contratada: ABEJET COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA
CNPJ: 11.847.388/0001-87
Endereço: Av. Júlio Cesar, s/n, Aeroporto Internacional de Belém, bairro 
Val de Cães, Belém-PA.
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 672056
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2016-SEGUP/PA

Processo nº 2016/62462
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 009/2016-SEGUP/PA
Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência do contrato, por 
até 12 (doze) meses, com início a contar de 28/06/2021 e término em 
27/06/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 205/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 23/06/2021
Vigência: 28/06/2021 a 27/06/2022
Programação Orçamentaria:  21.101.06.122.1297.4668 - Abastecimento 
de Unidades Móveis do Estado; Natureza de Despesa - 339030 e 339039; 
Fonte de Recurso - 0101
Ação 231044; PI 4120004668C
Contratada: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
CNPJ: 34.274.233/0001-02
Endereço: Rua Correia Vasquez, nº 250, 7º andar, Bairro: Cidade Nova, 
Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador de Despesas: - Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 672057

FÉRIAS

PORTARIA Nº935/2021-SAGA
Belém, 25 de junho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/686545, e Mem. Nº72/2021-DITEL,-
de 22.06.2021.
CONSIDERANDO: A  PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34.600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, 
Diretor de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, MF 5630061/4, 
2020/2021, no período de 01.07 a 30.07.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias do servidor ODINEY DE SOUZA NO-
GUEIRA, Diretor de Tecnologia da Informação e  Telecomunicações, MF 
5630061/4, 2020/2021,
do mês de julho/2021, para dezembro/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 672149

OUTRAS MATÉRIAS

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 2021/103572
Convite nº 01/2021-SEGUP.
Considerando a inexistência de recurso administrativo na fase de habi-
litação do Convite nº 01/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na Construção de quatro salas de aula e espaço administra-
tivo para o Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP em Marituba/
PA. A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, através 
da Comissão Especial  de Licitação, comunica aos licitantes participantes 
do Convite  nº 01/2021-SEGUP, que o  prosseguimento  da licitação para 
fase de julgamento de proposta realizar-se-á na data de 29/06/2021 às 
09:00 horas, sala de reuniões da SEGUP à Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
nº 305, Bairro:Batista Campos.

Protocolo: 672219
REAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
valor correspondente à TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, modo de disputa ABER-
TO, nas condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
OBJETO: O objeto do Pregão Eletrônico é a Contratação de empresa para 
a prestação de serviços especializados - que utilize tecnologia da infor-
mação – na manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, 
equipamentos e acessórios náuticos, por meio de rede credenciada, a fim 
de atender as necessidades dos Veículos Náuticos da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Polícia Militar, Polícia Civil e outros 
que por ventura forem adquiridos durante a vigência do contrato, incluindo 
os vários municípios onde esses Órgãos estão presentes, conforme condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência, anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 09/07/2021.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 
925801)

OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 25 de junho de 2021.
Caroline de Almeida Martins
Pregoeira Designada

Protocolo: 672368
PORTARIA N° 069/2021/GAB Belém, 25 de junho de 2021

Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:   a necessidade de deslocamento de servidores da SE-
GUP, para apoio a realização da “OPERAÇÃO VERÃ0 2021” no interior do 
Estado.
 RESOLVE: 1º. Devido a necessidade de deslocamento de servidores para 
apoio a realização da “OPERAÇÃO VERÃ0 2021”, o expediente administra-
tivo da SEGUP e suas unidades da Região Metropolitana de Belém, no pe-
ríodo de 02 JUL à 02 AGO 2021, será da forma disposta abaixo, já inserido 
a compensação das horas não trabalhadas:

À segundas-feiras Das 13:00 às 19:00
À terças-feiras Das 08:00 às 18:00

À quartas-feiras Das 08:00 às 18:00
À quintas-feiras Das 08:00 às 18:00
À sextas-feiras Das 08:00 às 12:00

2ª. O horário de expediente dos servidores que não possuem tempo inte-
gral, será das 08:00 às 15:00, nos dias de terça à quinta-feira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 672111

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 106/2021 – CCC: NOMEAR 
O TEN CEL QOSPM RG 23044 CLÁUDIO DA SILVA MALHEIRO, como Fiscal 
de Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo Nº 060/2021 – 
CCC/PMPA Celebrado entre a PMPA e a empresa: E. DA S. MIRANDA SER-
VIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS EIRELI; NOMEAR O MAJ 
QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE AMORIM, para fins de permissão de 
uso de espaço público; Registra - se, Publique - se, Cumpra- se; BELÉM/PA, 
25 de junho de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM 
RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 672291
PORTARIA Nº 1840/2021 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da atri-
buição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/2006, e considerando o Memorando nº 081/2021-COR/SUBCORREGED
-PMPA, de 21 de junho de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, certifica que a Decisão 
Administrativa sobre o Recurso Hierárquico referente ao Processo Adminis-
trativo Disciplinar Simplificado nº 012/2016-CorCME, transitou em julgado 
na administração pública militar em 17 de junho de 2021, conforme Decisão 
Governamental publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 114 I, de 17 de 
junho de 2021, na qual o Exmº Sr. Governador do Estado do Pará, CONHECEU 
E NEGOU PROVIMENTO ao recurso interposto pelo SD PM RG 40847 DANIEL 
DA SILVA E SILVA e manteve a Decisão Administrativa de Licenciamento a 
Bem da Disciplina ao Recorrente (PAE Nº 2021/667209);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 40847 DANIEL DA SILVA E SILVA matrícula funcional nº 
42188401, por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA Nº 
012/2016-CorCME.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40847 DANIEL DA 
SILVA E SILVA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Ajudante Geral da PMPA, que conforme o estabelecido 
no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no 
Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Ajudante Geral da PMPA, o recolhimento de sua 
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 672469


